
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DEL DÍA 16 DE NOVIEMBRE DE 2.005

En la Sala de Juntas del Ilmo. Ayuntamiento de Berja (Almería), siendo 
las dieciocho horas y diez minutos del día diecisiete de noviembre de dos mil 
cinco, se reunieron bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Presidente D. Serafín 
Robles  Peramo,  al  objeto  de  celebrar  en  primera  convocatoria,  la  sesión 
ordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. Manuel Martos Guillén
D. José Indalecio Cabeo
D. José Manuel López Martos
Dª. Carmen Cabrera Cabrera
Dª. Francisca Gavilán Sánchez

Actúa como Secretaria, Dª. Gracia María Quero Martín Secretaria del 
Ayuntamiento de Berja, que da fe del acto, también asisten de Orden de la 
Presidencia  el  Sr.  Interventor  Municipal,  D.  Manuel  Avilés  Casquet  y  la 
Administrativa Dª. María Isabel Guillén Godoy.

Existiendo quórum legal suficiente para la constitución de la Junta de 
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberación 
de los asuntos incluidos en el Orden del Día y que fueron los siguientes:

1º.-  LECTURA  Y  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE  DEL  BORRADOR 
DEL  ACTA  DE  LA  SESIÓN  ORDINARIA  DE  FECHA  2  DE 
NOVIEMBRE DE 2.005.

Por la  Presidencia  se  pregunta a  los Srs.  Concejales  si  desean hacer 
alguna observación al Acta de la sesión ordinaria de fecha 2 de noviembre de 
2.005,  no  haciéndose  ninguna  manifestación,  el  acta  queda  aprobada  por 
unanimidad de los asistentes.
 

1



2º.- DAR CUENTA DECRETOS DE AVOCACIÓN.
Por Secretaría y de orden de la Presidencia se dio cuenta del Decreto de 

fecha 9 de noviembre de 2.005, anotado en el Libro de Resoluciones a los 
números  939  relativo  a  la  avocación  de  competencias  que  esta  Junta  de 
Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26 de junio de 2.003 en 
cuanto a contrataciones y concesiones de toda clase cuando su nominal supere 
la cuantía de 4.000 Euros, aprobando la modificación del contrato 14/05 de 
arrendamiento de instalaciones VI EXPOBERJA, por cuantía de mil  euros, 
IVA incluido. 

Así  mismo  se  dio cuenta  del  Decreto de  fecha  10 de  noviembre  de 
2.005, anotado en el Libro de Resoluciones de la Alcaldía con el número 954, 
relativos a la avocación de competencias que esta Junta de Gobierno Local 
tiene delegadas por Decreto de fecha 26 de junio de 2.003 en cuanto a la 
solicitud y otorgamiento, en su caso, de ayudas económicas a incluir en los 
diversos programas financiados total o parcialmente por el Ayuntamiento y 
otros  entes  públicos  a  fin  de ampliar  el  horario en  el  servicio de  ayuda a 
domicilio solicitada por Dª. Antonia Hurtado Martín, por razones de urgencia.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, se dieron por enterados.
 
3º.- OBRAS MAYORES.

3.1.-  Expte.  234/05. De  D. Francisco Fuentes Cabezas,  con D.N.I. 
núm.  74.614.094-B, en representación de la  Empresa Pública del Suelo de 
Andalucía,  con  C.I.F.  núm.  Q-9155006-A y  cuyas  demás  circunstancias 
personales obran en la solicitud de referencia de fecha 25 de octubre de 2.005 
y domicilio a efectos de notificaciones en C/ Jesús Durbán Remón núm. 2-
1º-1ª,  de  Almería,  que  interesa  autorización  para  llevar  a  cabo  obras  de 
construcción  de  quince  viviendas  unifamiliares  protegidas  de  régimen 
especial en terrenos ubicados en C/ Las Tosquillas, C/ Los Fontaneros y C/ 
Los  Mecánicos de  este  término  municipal,  conforme  al  proyecto  básico 
redactado por el Arquitecto D. Juan Moya Romero y visado colegial de fecha 
7 de octubre de 2.005, con inclusión del preceptivo estudio de seguridad y 
salud en las obras de construcción y cuyo presupuesto de ejecución material 
asciende a la cantidad de 594.738,12 Euros según el informe del Arquitecto 
Técnico municipal.

2



Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la 
Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre,  de Ordenación 
Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y 
Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero 
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en 
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja y a 
las particulares siguientes:

Las  obras  no  se  podrán  iniciar  hasta  tanto  no  sea  aprobado  por  el 
Ayuntamiento el Proyecto de Ejecución, que deberá de incluir sin modificar 
las condiciones urbanísticas que se indican en el proyecto básico. 

Junto al proyecto de ejecución, se deberá de aportar:
Nombramiento de la Dirección Técnica de las obras.
Estudio de Seguridad y Salud
Plano  de  planta  en  el  que  se  indiquen  las  obras  de  infraestructura 

necesarias.
Depositar fianza en la cuantía de 41.631,67 Euros para garantizar las 

obras  de  urbanización  que  son  precisas  realizar,  dando  cuenta  en  las 
dependencias de urbanismo.

3º.-  Aprobar  las  liquidaciones  definitivas  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

Se aprobará con la autorización del Proyecto de ejecución.

Tasa por licencia urbanística

3



BASE IMPONIBLE: 594.738,12 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: ................................................. 5.590,54 €
Ingresado Anteriormente: ...................................  5.590,54 €
Deuda Pendiente:                                                          0 €€

 
3.2.-  Expte. 154/05.  De D. Nicolás Herrera Fernández,  con D.N.I. 

núm. 75.213.048-N,  en representación de  PROMOCIONES Y ESTUDIOS 
INMOBILIARIOS HELICA, S.L.,  con C.I.F. núm.  B-04342085 y  cuyas 
demás circunstancias personales obran en la solicitud de referencia de fecha 8 
de julio de 2.005 y domicilio a efectos de notificaciones en C/ La Mohaja 
núm. 4, de esta localidad,  que interesa autorización para llevar a cabo obras 
de construcción de cuatro viviendas unifamiliares sobre local, en terrenos 
de su propiedad ubicados en C/ Jesús de Perceval y C/ Teresa de Calcuta de 
este término municipal, conforme al proyecto redactado por los Arquitectos D. 
Nicolás Linares Fernández  y D. Ignacio Huerga Alvarez y visado colegial de 
fecha  27  de  junio  y  11  de  noviembre  de  2.005,  y  cuyo  presupuesto  de 
ejecución  material  asciende  a  la  cantidad  de  247.807,96  Euros  según  el 
informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la 
Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre,  de Ordenación 
Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y 
Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero 
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en 
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

4



2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja y a 
las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y Salud realizado 
por técnico competente,  si  en fase  de ejecución del  proyecto,  concurriesen 
alguno de los supuestos previstos en los apartados b) y c) del número 1 del 
artículo  4  del  R.D.  1.627/97  de  Seguridad  y  Salud  en  las  Obras  de 
Construcción.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo no hubiera dado comienzo la realización de la obra amparada por la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de dieciocho meses a contar de 
la finalización del plazo otorgado para su inicio.

4º.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el 
núm. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestión Urbanística, aprobado por R.D. 
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el 
promotor ha depositado fianza en la cuantía de  3.700 Euros, para garantizar 
la terminación de las obras de urbanización de la UE. 2.4.

 
5º.-  El  comienzo  de  las  obras  realizadas  al  amparo  de  la  presente 

licencia requerirá comunicación previa al Ayuntamiento con al  menos diez 
días de antelación. 

6º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 247.807,96 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: ................................................. 6.938,62 € 

5



Ingresado Anteriormente: ..........................                0 €     
Deuda Pendiente:............................                     6.938,62 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 247.807,96 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: ................................................. 2.329,39 €
Ingresado Anteriormente: ............................              0 €
Deuda Pendiente:                                                  2.329,39 €€

3.3.- Expte. 118/05. De D. Francisco David Pérez Alvarez, con D.N.I. 
núm.   23.799.550-R en representación de  Acuicultura Marina Motril, S.L. 
con C.I.F. núm. B-18566901  y cuyas demás circunstancias personales obran 
en la solicitud de referencia de fecha 7 de junio de 2.005 y domicilio a efectos 
de notificaciones en C/ Rambla de Las Cruces núm. 9 de Adra (Almería), 
que interesa autorización para llevar a cabo obras consistentes en construcción 
de  veinticinco viviendas,  garaje y trasteros,  en terrenos de  su propiedad 
ubicados  en  Avda.  Cabo  de  Gata,  C/  Río  Chico  y  C/  Río  Darro  de 
Balanegra en este término municipal,  conforme al proyecto redactado por el 
Arquitecto  D.  Salvador  Romano  Correa  y  visado  colegial  de  fecha  27  de 
septiembre de 2.005, con plano de infraestructuras a ejecutar e inclusión del 
preceptivo  estudio  de  seguridad  y  salud  en  las  obras  de  construcción, 
redactado  por  el  Arquitecto  Técnico  D.  Antonio  Suárez  Carmona,  visado 
colegial de 2 de junio de 2.005 y Proyecto de infraestructura común de acceso 
a  servicios  de  telecomunicaciones,  redactado  por  el  Ingeniero  Técnico  de 
Telecomunicación D. Miguel Callejón Smit, visado por el Colegio Oficial el 3 
de marzo de 2.005; y cuyo presupuesto de ejecución material asciende a la 
cantidad  de  1.031.970,46  Euros  según  el  informe  del  Arquitecto  Técnico 
municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la 
Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre,  de Ordenación 

6



Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y 
Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero 
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en 
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo no hubiera dado comienzo la realización de la obra amparada por la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de veinticuatro meses a contar 
de la finalización del plazo otorgado para su inicio.

4º.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el 
núm. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestión Urbanística, aprobado por R.D. 
3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 40.1.b. el 
promotor ha depositado fianza en la cuantía de 3.095,21 Euros, para garantizar 
las obras de urbanización en la parte que le corresponde a pavimentación de 
calle  y  canalizaciones  enterradas  de  servicios  de  alumbrado,  telefonía  y 
energía eléctrica y farolas.

 
5º.-  El  comienzo  de  las  obras  realizadas  al  amparo  de  la  presente 

licencia requerirá comunicación previa al Ayuntamiento con al  menos diez 
días de antelación. 

6º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:

7



 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 1.031.970,46 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: ................................................28.895,17 € 
Ingresado Anteriormente: .................................  28.203,21 €     
Deuda Pendiente:............................                          691,96 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 1.031.970,46 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: ................................................. 9.700,52 €
Ingresado Anteriormente: ...................................  9.468,22 €
Deuda Pendiente:                                                      232,30 €€

3.4.- Expte. 124/05. De Dª. Consuelo Juárez Vargas, con D.N.I. núm. 
78.036.683-Y en representación de  AGROMARJU, S.L.U. con C.I.F. núm. 
B-04440517 y cuyas demás circunstancias personales obran en la solicitud de 
referencia  de  fecha  10  de  junio  de  2.005  y  domicilio  a  efectos  de 
notificaciones  en  C/  Guadalquivir  núm.  2-2-B,  Puente  del  Río,  Adra 
(Almería),  que interesa autorización para llevar a cabo obras consistentes en 
construcción de almacén agrícola de 150 m2, balsa de 900 m3 y muro de 
contención,  en  terrenos  de  su  propiedad  ubicados  en  Paraje  de  Nejite, 
Polígono 47,  Parcela 31 de este  término municipal,  conforme al  proyecto 
redactado  por  el  Ingeniero  de  Caminos,  Canales  y  Puertos  D.  Juan  José 
Alonso  Baños  y  visado  colegial  de  fecha  27  de  julio  de  2.005  y  cuyo 
presupuesto de ejecución material asciende a la cantidad de 107.665,79 Euros 
según el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la 
concesión de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la 
Técnico  de  Administración  General,  y  al  amparo  de  lo  dispuesto  en  los 
artículos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre,  de Ordenación 
Urbanística de Andalucía y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y 

8



Valoraciones, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la Alcaldía, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero 
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1º.- Conceder la licencia urbanística para realizar las obras descritas en 
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2º.-  Condicionar  la  licencia  al  cumplimiento  de  las  prescripciones 
generales que figuran en las Normas Urbanísticas del Municipio de Berja.

3º.-  De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la  norma  II.6  del  Texto 
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia 
de obras caducará a los seis meses de su concesión si, dentro del mencionado 
plazo no hubiera dado comienzo la realización de la obra amparada por la 
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a 
tres meses y deberán quedar finalizadas antes de siete meses a contar de la 
finalización del plazo otorgado para su inicio.

4º.-  La  carga  de  la  edificabilidad  se  inscribirá  en  el  Registro  de  la 
Propiedad, gravando sobre cada una de las fincas afectadas.

5º.-  El  comienzo  de  las  obras  realizadas  al  amparo  de  la  presente 
licencia requerirá comunicación previa al Ayuntamiento con al  menos diez 
días de antelación. 

6º.-  Aprobar  las  liquidaciones  provisionales  de  conformidad  con  las 
Ordenanzas Fiscales y la Legislación Reguladora de las Haciendas Locales en 
los siguientes términos:
 
Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 107.665,79 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidación: ..................................................3.014,64 € 
Ingresado Anteriormente: ..........................                  0 €     

9



Deuda Pendiente:............................                 3.014,64 €€

Tasa por licencia urbanística
BASE IMPONIBLE: 107.665,79 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidación: ................................................. 1.012,06 €
Ingresado Anteriormente: ............................               0 €
Deuda Pendiente:                                                  1.012,06 €€

4º.- ADJUDICACIÓN DEL CTO. 15/05 INVENTARIO MUNICIPAL 
Por la Presidencia se dio cuenta del expediente tramitado en orden a la 

adjudicación  del  contrato  de  consultoría  y  asistencia  técnica  para  la 
elaboración de Inventario Municipal.

Antes de proceder a la apertura de las distintas plicas presentadas, por la 
Secretaría se manifiesta que se ha producido un error al incluir el presente 
punto en el orden del día, al tener que pasar por el trámite de la adjudicación 
provisional por la Mesa de Contratación, de conformidad con la cláusula 12.2 
del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la contratación; a 
la vista de lo informado por la Presidencia se propone a los señores concejales 
dejar el asunto sobre la mesa a fin de proceder a la realización del trámite que 
corresponde.

Los  asistentes, considerando  que  la  adopción  de  este  acuerdo  es 
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, 
por unanimidad, acordaron aprobar la propuesta de la Presidencia.

5º.- ADJUDICACIÓN DEL CTO. 16/05 RESPONSABILIDAD CIVIL. 
Por la Presidencia se dio cuenta del expediente tramitado en orden a la 

adjudicación del contrato de Seguro de Responsabilidad Civil Patrimonial del 
Ayuntamiento de Berja, mediante procedimiento negociado..

Por Secretaría se informa que según el libro registro de proposiciones se 
ha presentado una, dentro del plazo establecido para ello:

La núm. 1 de Mapfre Industrial, S.A.

10



A continuación, por la Presidencia se procede a la apertura del sobre 
que contiene  la  documentación  general  de la  única  oferta  presentada,  y  al 
contener  toda  la  documentación  requerida  en  la  cláusula  6  del  pliego  de 
cláusulas administrativas particulares que rige la contratación, se procede a la 
apertura  del  sobre  que  contiene  la  oferta  económica,  con  el  siguiente 
resultado:

D.  Juan  Arrebola  Quintana,  con  D.N.I.  núm.  25.317.008,  en 
representación  de  MAPFRE  INDUSTRIAL,  S.A.,  con  C.I.F.  núm.  A-
79494274, se compromete a la siguiente oferta: 18.318,33 Euros, Impuestos 
incluidos.

Seguidamente, por los asistentes, se procede a realizar la valoración de 
la  oferta  presentada  de  conformidad  con  la  cláusula  novena del  pliego de 
cláusulas administrativas particulares en la que se deben de tener en cuenta los 
siguientes criterios:

Oferta económica: 18.318,33 Euros, Impuestos incluidos
Franquicia general: 300 Euros
Franquicia particular: por obras 1.500 Euros.
Franquicia especial: 30.000 Euros en cada siniestro.
Coberturas y exclusiones: límites por víctima: general: 150.000 Euros y 

derivada de accidentes de trabajo: 90.000 Euros.

Valorada la misma y teniendo en cuenta lo establecido en la cláusula 
novena  del  pliego  de  prescripciones  técnicas  que  establece  una  franquicia 
general  máxima  de  600  Euros,  que  es  sobrepasada,  ampliamente,  en  la 
presente oferta; los asistentes, por unanimidad y considerando que la adopción 
de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de 
las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de fecha 26 de 
junio de 2.003, acordaron:

Primero.-  Declarar  desierta  la  adjudicación  y  que  se  abra  un  nuevo 
periodo  de  negociaciones,  teniendo en  cuenta  que  la  franquicia  de  30.000 

11



Euros por accidente en la vía pública debe suprimirse, hasta obtener la oferta 
adecuada.

Segundo.- Se dé traslado del presente acuerdo a la empresa MAPFRE 
INDUSTRIAL a los efectos oportunos.

6º.- AYUDAS SOCIALES.
Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada, con fecha 2 

de noviembre de 2005, por Dª. Carmen Cabrera Cabrera, Concejal Delegada 
de Personal de este Ayuntamiento, relativa a la aprobación de distintas ayudas 
sociales para el personal laboral y funcionario al servicio de esta Corporación 
y cuyo tenor literal, es el siguiente:
Dª.  CARMEN CABRERA CABRERA, CONCEJAL DELEGADA DE 
PERSONAL DEL ILMO. AYUNTAMIENTO DE BERJA (ALMERIA), 
ELEVA A LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL LA SIGUIENTE

P R O P U E S T A

Vistas  las  distintas  ayudas  sociales  presentadas  por  el  personal 
funcionario y laboral al servicio de este Ayuntamiento, propongo:

1º.- Aprobar las siguientes ayudas sociales a las personas que se indican 
y por los conceptos y cuantías  que se expresan:

A D. José Antonio Pérez céspedes, con D.N.I. núm. 75.214.525-V, la 
cantidad de 170.-  €  (CIENTO SETENTA EUROS),  en concepto de ayuda 
económica por compra de montura y cristales de gafas de su hija.

A Dª. Mª Concepción Ruiz Fornieles, con D.N.I. nº 27.245.978-V, la 
cantidad  de  180  €  (CIENTO OCHENTA EUROS),  en  concepto  de  ayuda 
económica por  compra de montura y cristales de gafas.

A  Dª.  Manuela  Torres  Torres,  con  D.N.I.  núm.  27.497.441-K,  la 
cantidad de 75.-  € (SETENTA Y CINCO EUROS), en concepto de ayuda 
económica por un empaste dental y una tartrectomía.

12



A D. Francisco Lupión Villalobos, con D.N.I. núm. 75.186.948-V, la 
cantidad de 302.- € (TRESCIENTOS DOS EUROS), en concepto de ayuda 
económica por  compra de montura y de cristales de gafas.

A  Dª.  Barbara  Barbero  Pelegrina,  con  D.N.I.  nº  24.160.185-L,  la 
cantidad de 135.- € (CIENTO TREINTA Y CINCO EUROS) en concepto de 
ayuda económica por compra de montura y de cristales de gafas.

A  Dª.  Mª  Carmen  Rueda  Capel,  con  D.N.I.  núm.  27.517.532-X,  la 
cantidad de 360.- € (TRESCIENTOS  SESENTA EUROS), en concepto de 
ayuda económica por dos fundas dentales.

A Dª. Gador Cabrera Ibarra, con D.N.I. nº 75.193.626-W, la cantidad de 
252 € (DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS EUROS), en concepto de ayuda 
económica por  compra de montura y cristales de gafas.

A D. Juan Francisco Crespo Rodríguez, con D.N.I. núm. 18.109.837-M, 
la cantidad de 143.- € (CIENTO CUARENTA Y TRES EUROS), en concepto 
de ayuda económica por  una tartrectomía y dos empastes dentales. 

A D. Vicente Ramón Ocaña Marín, con D.N.I. núm. 33.414.465-L, la 
cantidad de 210.- € (DOSCIENTOS DIEZ EUROS), en concepto de ayuda 
económica por nupcialidad.

A Dª.  Trinidad  Vázquez  Rodríguez,  con  D.N.I.  nº  27.234.007-Y,  la 
cantidad de 200 € (DOSCIENTOS EUROS), en concepto de ayuda económica 
por  compra de montura y cristales de gafas para ella y un empaste dental para 
su hija.

A D.  Enrique Figueredo Sánchez,  con D.N.I.  núm.  53.705.595-C,  la 
cantidad de 210.- € (DOSCIENTOS DIEZ EUROS), en concepto de ayuda 
económica por nupcialidad.

13



A D. José Pedro Fernández Arévalo, con D.N.I. núm. 78.030.101-W, la 
cantidad  de  320.-  €  (TRESCIENTOS  VEINTE  EUROS),  en  concepto  de 
ayuda económica por  3º año de tratamiento de ortodoncia de su hijo. 

A Dª. Mª Carmen Rueda Capel, con D.N.I. nº 27.517.532-X, la cantidad 
de 110 € (CIENTO DIEZ EUROS),  en concepto de ayuda económica  por 
compra de calzado ortopédico para su hija.

A D. Luis Jesús Garrido Peña, con D.N.I. nº 27.498.003-P, la cantidad 
de  366  €  (TRESCIENTOS  SESENTA  Y  SEIS  EUROS),  en  concepto  de 
ayuda  económica por  una  tartrectomía  y  un  empaste  dental  para  él,  una 
tartrectomía y dos empastes dentales para su hijo y una tartrectomía y cuatro 
empastes dentales para su hija.

A D. José Manuel Gallardo Fernández, con D.N.I. núm. 78.031.520-H, 
la cantidad de 58,66.- € (CINCUENTA Y OCHO EUROS CON SESENTA Y 
SEIS CÉNTIMOS), en concepto de ayuda económica por renovación de la 
Licencia de Conducción.

A  Dª.  Mercedes  Mejías  Fernández,  con  D.N.I.  nº  74.708.885-D,  la 
cantidad  de  843  €  (OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES EUROS),  en 
concepto de  ayuda económica por compra de montura y cristales de gafas y 
una tartrectomía y un empaste dental.”

Los  asistentes,  visto  el  informe  de  la  Intervención  Municipal,  por 
unanimidad, y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la  Alcaldía,  mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron 
aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes y el gasto que comportan 
dichas  ayudas  con  cargo  a  la  partida  313.162.04  del  vigente  presupuesto, 
dando traslado del presente acuerdo a los interesados y a la Intervención y 
Tesorería Municipales a los efectos oportunos. 

14



7º.- AYUDA DE ESTUDIOS.
Por  la  Presidencia  se  dio  cuenta  de  que  de  conformidad  con  el 

Reglamento de Ayuda de Estudios vigente,  por la Junta de Personal  se ha 
remitido  a  esta  Junta  de  Gobierno  Local  la  propuesta  de  pago  para 
funcionarios y personal laboral al servicio de este Ayuntamiento de la ayuda 
de estudios correspondiente al curso 2.005-2.006.

Visto que consta en el expediente informe del Sr. Interventor Municipal 
sobre la existencia de consignación presupuestaria en la partida 422.481.00 del 
vigente presupuesto.

Los  asistentes,  considerando  que  la  adopción  de  este  acuerdo  es 
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, 
por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar el gasto que conlleva la Ayuda de Estudios para el 
curso  2.005-2.006  para  funcionarios  y  personal  laboral  al  servicio  de  este 
Ayuntamiento y con las cantidades que a cada uno se ha asignado:

D. Manuel Avilés Casquét..........................................  77,41
Dª. Mercedes Elisa López Estevez..............................105,31
D. Fernando Herrera Fernández..................................244,57
D. Rafael Parrilla Ramos.............................................162,18
Dª. Rocío Domínguez y Velázquez de Castro.............164,77
D. Manuel Martín Sánchez........................................... 82,39
D. Antonio Castillo Salmerón..................................... 162,18
Dª. Mª. Gádor Maldonado Ortega..............................1.826,71
Dª. Trinidad Vázquez Rodríguez................................. 421,72
Dª. Juana Mª. Céspedes López  ................................... 346,23
Dª. Concepción Ruiz Fornieles.................................  1.023,78
Dª. Carmen Romero Calvo........................................  1.680,08
Dª.Mª. Isabel Guillén Godoy... ......................................277,36
Dª. Mª. Carmen Rueda Capel......................................    187,22
D. José Antonio Pérez Céspedes...............................   1.097,24
D. Fco. Manuel Medina Céspedes..............................     367,49

15



D. Lorenzo Sánchez Céspedes...................................      187,22
D. Juan Bazán Fernández...........................................      183,74
D. Luís Jesús Garrido Peña........................................       277,36

D. Vicente Ortega Herrera.........................................       187,22
D. José Perfecto López Herrera........................................187,22
D. Juan Fco. Rodríguez Moya.....................................       93,62
D. José M. Gallardo Fernández....................................       93,62
D. Juan Antonio Céspedes Céspedes.........................         93,62
D. José López Benavente........................................       1.855,96
D. José Fco. Sedano Moreno......................................804,13
D. Jesús Lara Guerrero...............................................409,52
Dª. Angeles Martos García.........................................206,89
Dª.Mª. Cruz Toro López.............................................927,98
Dª. Amalia Barazas Sevilla.........................................682,37
D. Serafín Ortega Montes...........................................512,96
D. José Antonio Cabrera Catena.................................206,89
D. José Pedro Fernández Arévalo...............................306,07
Dª. Amparo Castillo Castillo.......................................393,30
Dª. Isabel Mª. Ruiz Gaitán..........................................321,09
Dª. Manuela Torres Torres..........................................212,51
D. Manuel Torres Padilla...........................................321,09
D. José M. Buendía Manzano.....................................212,51
D. Juan Yacet Manrubia.............................................212,51
D. Francisco Arévalo Robles......................................212,51
D. Manuel Sánchez Ramos.........................................533,60
D. Antonio Gallegos Villegas.....................................321,09
D. José Luís Fernández García....................................108,58
Dª. Montserrat Vázquez Fernández............................501,88
D. Antonio David Castillo Fernández........................108,58
D. Enrique Fernández Pérez........................................212,51
D. José Esteban Gallardo Crespo................................108,58
Dª. Gádor Cabrera Ibarra............................................843,04
D. Juan Torres Padilla.................................................533,59

16



Segundo.- Denegar las ayudas a los funcionarios que se indican y por 
los motivos siguientes:

A D. José Antonio Pérez Céspedes, en base al Art.1 el Reglamento de 
Ayudas de Estudios, al tratarse de estudios realizados por el mismo trabajador.

D. Francisco Alamo Alonso, en base al Art.11 de dicho Reglamento, 
por tratarse de estudios de post-grado.

D. Ramón Fernández Patricio, en base al Art.4 de dicho reglamento por 
tener un contrato de duración inferior a 6 meses. 

Tercero.-  Se  dé  traslado  del  presente  acuerdo  a  la  Intervención  y 
Tesorería Municipales a los efectos contables y de pago pertinentes, así como 
al encargado de nóminas para su conocimiento y efectos oportunos.

8º.- ASUNTOS SOCIALES.
8.1.- AYUDA DE EMERGENCIA SOCIAL.
8.1.1.-  De  Dª.  María  Dolores  Gómez  Garcés,  con  D.N.I.  núm. 

18.107.483 y domicilio en C/ Los Almendros núm. 3 de esta localidad, que 
solicita  una  ayuda  de  emergencia  social  para  arreglo  de  su  vivienda  por 
incendio, visto el informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por 
unanimidad y considerando que la adopción de este acuerdo es competencia 
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por 
la  Alcaldía  mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron 
informar  favorablemente  la  concesión  de  una  ayuda de  emergencia  social, 
siendo la aportación de este Ayuntamiento de 225 Euros, y solicitando de la 
Excma. Diputación Provincial 275 Euros.

8.2. AYUDA ECONÓMICA FAMILIAR.
8.2.1.-  De D.  Ahmed  Tinou,  con  Permiso  de  Residencia  núm.  X-

3552157Z, y domicilio en C/ La Noria núm. 19, Balanegra de este término 
municipal,  que  solicita  una  ayuda  económica  familiar  para  prevención  y 
cobertura  de  necesidades  básicas,  así  como  alquiler  de  vivienda  visto  el 
informe favorable de los servicios sociales comunitarios,  por unanimidad y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 

17



Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron informar 
favorablemente la concesión de una ayuda económica familiar, solicitando de 
la Excma. Diputación Provincial la cantidad de 1.200 Euros.

8.2.2.- De Dª. Dolores Gómez Garces, con D.N.I. núm. 18.107.483, y 
domicilio  en C/ Los Almendros núm. 3 de esta  localidad,  que solicita una 
ayuda  económica  familiar  para  cobertura  de  necesidades  básicas,  visto  el 
informe favorable de los servicios sociales comunitarios,  por unanimidad y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante  Decreto  de  fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron informar 
favorablemente la concesión de una ayuda económica familiar, solicitando de 
la Excma. Diputación Provincial la cantidad de 300 Euros.

8.3.- PROGRAMA SERVICIO AYUDA A DOMICILIO.
8.3.1.- De  Dª.  Concepción  Román  Ortega,  con  D.N.I.  núm. 

75.186.649-V, y domicilio en Avda. José Barrionuevo Peña núm. 41,  de esta 
localidad,  que solicita  el  alta en el  servicio de ayuda a  domicilio,  visto  el 
informe favorable de los servicios sociales comunitarios,  por unanimidad y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron la inclusión del 
solicitante en el Programa de Ayuda a Domicilio, siendo la aportación de la 
interesada  de  22,62  Euros,  de  la  Excma.  Diputación  Provincial  de  298,57 
Euros  y  de  este  Ayuntamiento  de  244,28  Euros  al  mes,  para  el  periodo 
comprendido entre el 15 de noviembre de 2.005 al 31 de diciembre de 2.005.

8.3.2.- De  Dª.  Francisca  Fernández  Robles,  con  D.N.I.  núm. 
74.216.186-Q y domicilio en C/ La Palma núm. 6 2º piso  de esta localidad, 
que solicita la renovación del servicio de ayuda a domicilio, visto el informe 
favorable  de  los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron la inclusión del 

18



solicitante en el Programa de Ayuda a Domicilio, siendo la aportación de la 
interesada 0 Euros, de la Excma. Diputación Provincial de 1.321,79 Euros y 
de este Ayuntamiento de 1.081,46 Euros al mes, para el periodo comprendido 
entre  el  1  de  enero  de  2.005  al  31  de  diciembre  de  2.005,(  por  falta  de 
renovación).

8.3.3.- De D. Fernando Peña Fernández, con D.N.I. núm. 27.027.712-
K, y domicilio en C/ Los Almeses núm. 1 de esta localidad, que solicita la 
renovación del   servicio de ayuda a domicilio, visto el informe favorable de 
los  servicios  sociales  comunitarios,  por  unanimidad  y  considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía  mediante  Decreto de 
fecha  26  de  junio  de  2.003,  acordaron  la  inclusión  del  solicitante  en  el 
Programa de Ayuda a Domicilio, siendo la aportación del interesado de 16,22 
Euros,  de  la  Excma.  Diputación  Provincial  de  80,30  Euros  y  de  este 
Ayuntamiento de 65,70 Euros al mes, para el periodo comprendido entre el 1 
de enero de 2.005 al 31 de diciembre de 2.005( por falta de renovación).

8.3.4.- De Dª. Dolores López Villegas, con D.N.I. núm. 27.028.163 y 
domicilio en C/ El Llanete núm. 1  de esta localidad, que solicita la renovación 
del servicio de ayuda a domicilio, visto el informe favorable de los servicios 
sociales comunitarios, por unanimidad y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio 
de 2.003, acordaron la inclusión del solicitante en el Programa de Ayuda a 
Domicilio, siendo la aportación de la interesada 24,19 Euros, de la Excma. 
Diputación Provincial  de  208,48 Euros  y  de  este  Ayuntamiento  de  170,57 
Euros al mes, para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2.005 al 31 
de diciembre de 2.005,( por falta de renovación).

9º.- CERTIFICACIONES DE OBRA. 
9.1.- Dada  cuenta  de  la  Certificación  de  Obra  número  15 

correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja  (modificado),  adjudicada  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES,  S.L. por importe de 653,40 Euros.

19



Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  la  certificación  número  15 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja (modificado), cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.-  Se  transfiera  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES  S.L.  o  se  abone  al  contratista,  según  proceda,  la 
cantidad de 653,40 Euros, dando traslado del presente acuerdo a la empresa 
adjudicataria así como a la Intervención y Tesorería Municipales.

9.2.- Dada  cuenta  de  la  Certificación  de  Obra  número  16 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja  (modificado),  adjudicada  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES,  S.L. por importe de 4.254,01 Euros.

Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

20



1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  la  certificación  número  16 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja (modificado), cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.-  Se  transfiera  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES  S.L.  o  se  abone  al  contratista,  según  proceda,  la 
cantidad de 4.254,01 Euros, dando traslado del presente acuerdo a la empresa 
adjudicataria así como a la Intervención y Tesorería Municipales.

9.3.- Dada  cuenta  de  la  Certificación  de  Obra  número  17 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja  (modificado),  adjudicada  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES,  S.L. por importe de 15.146,41 Euros.

Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  la  certificación  número  17 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja (modificado), cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.-  Se  transfiera  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES  S.L.  o  se  abone  al  contratista,  según  proceda,  la 
cantidad  de  15.146,41  Euros,  dando  traslado  del  presente  acuerdo  a  la 
empresa adjudicataria así como a la Intervención y Tesorería Municipales.

9.4.- Dada  cuenta  de  la  Certificación  de  Obra  número  18 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 

21



Berja  (modificado),  adjudicada  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES,  S.L. por importe de 3.326,78 Euros.

Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  la  certificación  número  18 
correspondiente a la obra de Ampliación y reforma del Centro de Salud de 
Berja (modificado), cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.-  Se  transfiera  a  la  empresa  MALDONAGONZ 
CONSTRUCTORES  S.L.  o  se  abone  al  contratista,  según  proceda,  la 
cantidad de 3.326,78 Euros, dando traslado del presente acuerdo a la empresa 
adjudicataria así como a la Intervención y Tesorería Municipales.

9.5.- Dada  cuenta  de  la  Certificación  de  Obra  número  11 
correspondiente a la obra de Transformación de Infravivienda en Berja 1ª 
Fase,  adjudicada a la empresa  BACORCE,  S.L. por importe de  20.718,24 
Euros.

Visto que la mencionada certificación está suscrita por la Dirección de 
Obra,  apareciendo  la  conformidad  del  contratista  y  del  Ayuntamiento  de 
Berja; constando así mismo, el informe de la Intervención Municipal sobre la 
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la 
adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en 

22



virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldía, mediante Decreto de 
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  la  certificación  número  11 
correspondiente a la obra de  transformación de Infravivienda en Berja 1ª 
Fase, cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2º.-  Se  transfiera  a  la  empresa  BACORCE  S.L.  o  se  abone  al 
contratista, según proceda, la cantidad de 20.718,24 Euros, dando traslado del 
presente  acuerdo  a  la  empresa  adjudicataria  así  como  a  la  Intervención  y 
Tesorería Municipales, arquitecto director de las obras y a la Consejería de 
Obras Públicas y Transportes de la Junta de Andalucía a los efectos oportunos.

10º.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR
Acto seguido se da cuenta de la relación de propuestas de aprobación de 

gastos que se corresponden con otras tantas órdenes de pago a justificar cuyos 
perceptores, cuantías y destinos más abajo se expresan:

De Dª.  Francisca  Gavilán Sánchez,  en  su  calidad  de  Delegada  del 
Area de Servicios de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-
recibos en justificación de las Órdenes de Pago expedidas con carácter de a 
justificar y cuyos Mandamientos de Pago cuantías y destinos se expresan a 
continuación:

Mandamiento de Pago número: 305000691 de fecha 14 de octubre de 
2.005,  por  importe  de  1.003,20  Euros,  con  destino  a  atender  gastos  de 
adquisición de horas de agua pozo comunidad regates Ramal Alto.

 
Los  asistentes,  visto  el  informe  de  la  Intervención  Municipal  y 

considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1º.-  Otorgar  su  aprobación  a  todas  y  cada  una  de  las  relaciones 
justificativas  de  gastos  y  sus  documentos  facturas,  justificantes 

23



correspondientes  a  las  Ordenes  de  Pago  expedidas  con  el  carácter  de  a 
justificar y que más arriba se han reseñado.

2º.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal, con 
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las órdenes de 
pago para su unión a los mismos y a la Tesorería Municipal  a los efectos 
oportunos.

11º.- JUSTIFICACIÓN DE SUBVENCIONES.
Por la Presidencia se manifiesta que se ha presentado por la Asociación 

de madres y padres de la Escuela Preescolar Barajas,  una serie de facturas 
justificativas la subvención que se le dio por importe de 1.2000 Euros, para la 
realización de una escuela de verano, y a la vista de que alguna de las facturas 
no está correcta, es por lo que propone a los señores concejales, dejar el asunto 
sobre la mesa, a fin de que se proceda a requerir a la mencionada asociación 
para  que  subsane  las  deficiencias.  Los  asistentes,  por  unanimidad,  y 
considerando que la adopción de este acuerdo es competencia de esta Junta de 
Gobierno  Local  en  virtud  de  las  delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía 
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron 
aprobar la propuesta de la Presidencia en todas sus partes.

12º.- FACTURAS.
Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente relación de facturas, por 

quedar dentro del ámbito de competencia de la Junta de Gobierno Local, a 
efecto de su aprobación y que son:

Nº FRA.      ACREEDOR                                                                       IMPORTE/€  
1415/05 ENDESA ENERGIA S.A. UNIPERSONAL 10.837,36
1425/05 MALDONAGONZ CONSTRUCTORES S.L.      653,40
1426/05 MALDONAGONZ CONSTRUCTORES S.L.    4.254,01
1427/05 MALDONAGONZ CONSTRUCTORES S.L.   15.146,41
1428/05 MALDONAGONZ CONSTRUCTORES S.L.     3.326,78
 

Consta en el expediente informe de Intervención sobre la procedencia 
de su aprobación y existencia de consignación presupuestaria. 

24



Los asistentes, vista la anterior relación de facturas, así como el informe 
de la Intervención Municipal y considerando que la adopción de este acuerdo 
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, 
por unanimidad, acuerdan:

Otorgarles su aprobación, debiendo darse traslado del presente acuerdo 
a la Intervención Municipal a los efectos contables oportunos y a la Tesorería 
a los efectos de su pago.

FUERA DEL ORDEN DEL DÍA.
Declarada la urgencia, por unanimidad de los presentes, de conformidad 

con lo dispuesto en el art. 83 del R.O.F., la Junta de Gobierno Local, entró a 
conocer de los siguientes asuntos:

APROBACIÓN  DEL  BORRADOR  DEL  CONVENIO  MARCO  DE 
COLABORACIÓN ENTRE LA CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS 
Y  TRANSPORTES  DE  LA  JUNTA  DE  ANDALUCÍA  Y  EL 
AYUNTAMIENTO DE BERJA (ALMERÍA).

Por  la  Presidencia  se  informa  a  los  señores  concejales  que  por  la 
Delegación Provincial de la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la 
Junta  de  Andalucía,  se  ha  remitido  a  este  Ayuntamiento,  borrador  del 
Convenio  marco  de  colaboración  a  suscribir  entre  la  Consejería  y  este 
Ayuntamiento para adecuación y cesión de las carreteras AL-461 y C-331 de 
este  término  municipal,  por  lo  que  propone  a  los  reunidos  se  adopte  el 
siguiente acuerdo:

Primero.- Aprobar el borrador del Convenio Marco de Colaboración a 
suscribir entre la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Junta de 
Andalucía  y el  Ayuntamiento  de Berja para la adecuación y cesión de las 
carreteras AL-461 y C-331, del término municipal de Berja y que consta en el 
expediente.

Segundo.-  Autorizar  al  Sr.  Alcalde  Presidente  para  la  firma  del 
mencionado convenio.

25



Tercero.- Del presente acuerdo se dará cuenta al Pleno en la próxima 
sesión que celebre, para su ratificación.

Cuarto.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Delegación Provincial 
de la Consejería de Obras Públicas y Transportes a los efectos oportunos.

Los  asistentes,  por  unanimidad,  acordaron  aprobar  la  propuesta 
transcrita en todas sus partes.

SOLICITUD DE SUBVENCIÓN PARA LA GESTIÓN DEL SERVICIO 
DE COMEDOR Y TRANSPORTE ESCOLAR CURSO 2.005/2.006.

Por  la  Presidencia,  se  dio  lectura  a  la  proposición  efectuada  por  el 
mismo, y cuyo tenor literal es el siguiente:

“ En este  municipio  se  presta  el  servicio de comedor  escolar  en los 
C.E.I.P. “Andrés Manjón”, “Celia Viñas” y “San Tesifón”. Además, se presta 
el  servicio  de  transporte  escolar  para  niños  con  especiales  dificultades  de 
asistencia a clases de primaria y secundaria.

Para  el  curso  escolar  2.005/2.006  se  quiere  proceder  a  la  firma  de 
Convenio  de  Colaboración  para  la  gestión  del  servicio  de  comedor  y 
transporte escolar entre este Ayuntamiento y la Delegación Provincial de la 
Consejería de Educación y Ciencia en Almería.

Con base en lo anterior, el Alcalde Presidente para su consideración en 
la Junta de Gobierno Local, hace la siguiente

PROPOSICION

PRIMERO.- Solicitar una subvención para la gestión del servicio de comedor 
escolar en los C.E.I.P. “Andrés Manjón”, “Celia Viñas” y “San Tesifón” de 
Berja  por  importe  de  VEINTICINCO  MIL,  TREINTA  Y  SEIS  MIL  Y 
CIENTO  VEINTE  MIL  EUROS  (25.000,  36.000  y  120.000  €), 
respectivamente.

26



SEGUNDO.- Solicitar subvención para la gestión del servicio de transporte 
escolar por importe de DOCE MIL EUROS (12.000 €).”

Los  asistentes,  considerando  que  la  adopción  de  este  acuerdo  es 
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones 
efectuadas por la Alcaldía mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, 
por  unanimidad,  acuerdan  aprobar  la  proposición  transcrita  y  que  se  dé 
traslado del presente acuerdo a la Delegación Provincial de la Consejería de 
Educación y Ciencia junto a la documentación requerida.

SOLICITUD  DE  SUBVENCIÓN  ASOCIACIÓN  “AMIGOS  DE  LA 
NAVIDAD”.

Visto el escrito presentado por Dª. Cándida Milán Matías, con D.N.I. 
núm. 27.206.232-S, y domicilio en Plaza de la Constitución núm. 17-1º-B, de 
Berja  (Almería),  en  su  calidad  de  Presidenta  de  la  Asociación  Cultural 
“Amigos de la Navidad”, con C.I.F. núm. G-04342465 y domicilio social en 
C/ Pardo núm. 5, de esta localidad, que solicita una subvención a fin de poder 
hacer  frente  a  los  gastos  originados  por  los  diversos  actos  a  realizar  con 
motivo de la Navidad.

No consta en el expediente informe de la Intervención Municipal.

Los asistentes, por unanimidad y considerando que la adopción de este 
acuerdo es  competencia  de  esta  Junta  de Gobierno Local  en  virtud de  las 
delegaciones  efectuadas  por  la  Alcaldía,  mediante  Decreto  de  fecha  26 de 
junio de 2.003,  acordaron:

1º.-  Conceder  a  la  Asociación  “Amigos  de  la  Navidad”,  y  en  su 
representación a Dª. Cándida Milán Matías, en su calidad de Presidenta de la 
mencionada Asociación Cultural, una subvención por importe de 4.000 Euros.

2º.-  Aprobar  el  gasto  con  cargo  a  la  partida  correspondiente  del 
presupuesto.

27



3º.-  Comunicar  a  la  interesada  que  deberá  justificar  la  subvención 
concedida  en  un plazo máximo  de  tres  meses  contados  desde  la  fecha  de 
recepción de la mencionada subvención.

4º.-  Se  dé  traslado  del  presente  acuerdo  a  la  interesada  y  a  la 
Intervención  y  Tesorería  Municipales  a  los  efectos  contables  y  de  pago 
oportunos.

13º.- RUEGOS Y PREGUNTAS. No se formularon.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la 
sesión cuando son las veinte horas y treinta y cinco minutos del indicado día 
de todo lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE LA SECRETARIA

28


		D. Vicente Ortega Herrera.........................................       187,22
	D. Juan Yacet Manrubia.............................................212,51
	Dª. Montserrat Vázquez Fernández............................501,88
		Dª. Gádor Cabrera Ibarra............................................843,04


	PROPOSICION

